LEI Nº 338/2009
SÚMULA: Altera a redação ao § 2°, do artigo 107, da Lei Municipal n° 034/1997, e introduz, no mesmo dispositivo, os §§ 3°, 4° e 5º, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, OSVALDO ISHIKAWA, PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º. O artigo 107, da Lei Municipal nº 034, de 05 de setembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 107. ........................................................................................................
§ 1º. ..................................................................................................................

§ 2º. O servidor público municipal, eleito para o cargo de Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, poderá requerer o afastamento do seu cargo pelo período que perdurar o mandato.

Art. 2º. O artigo 107, da Lei Municipal nº 034, de 05 de setembro de 1997, passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 3º, 4º e 5º:

“Art. 107. ........................................................................................................
§ 1º. ..................................................................................................................

§ 2º. ..................................................................................................................

§ 3°. O afastamento de que trata o § 2°, do artigo 107, da Lei Municipal n° 034/1997, não assegura a remuneração e nem as vantagens do cargo ao servidor que a requerer.

§ 4°. Ao servidor público municipal, eleito para o cargo de Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, que permanecer desempenhando as atividades do cargo, será assegurado ausentar-se de suas funções, por até 4 (quatro) horas semanais, para tratar de assuntos inerentes ao Sindicato e seus filiados, sem prejuízo da remuneração.

§ 5°. O afastamento de que trata o § 4°, do artigo 107, da Lei Municipal n° 034/1997, deverá ser requerido com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 12 de março de 2009

OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal